

Pispalan työläiset saavat nyt entistä paremman talon.

Työväentalon 200,000 m:kaan nousevat korjaustyöt päättymässä.

Tupaantulijaisjuhlat ensi lauantaina, kertoo yhdistyksen puheenjohtaja Aatto Koivunen.

— Saimme tietää, että pispalalaisten hiljaisuudessa uuteen uskoon pykäämä "torppa" alkaa olla näinä päinä valmistumaanpäin ja päättimie pistäytyä toteuttamaan onko puolesta perää.

— Meidän käsimme yhdistyksen johtokunnan puheenjohtajan toveri Aatto Koivunen, jolta hyvätpäivät vaihdettuamme tiukkasimme, jotta onko niissä puheissa perää, että talo alkaa olla kunnossa.

— No eivät ne aivan perättömiä ole, juttelleet, sinne päinhän se alkaa olla kehittyvässä. Valmis sen laskelmien mukaan pitäisi jo olla, kun vaan kerrankos ne laskelmat tehtävät. Niinpälöön jo on kultenkäin saatu toimeksi, että ensi lauantaina pidetään tupaanantulijaiset. Tarkoitus oli saada kaikki työt valmiiksi siihen mennessä, mutta ei ehtinnyt. Alakerta on kyllä kunnossa, vaan yläkerrassa vie sisustustyö jonkun verran aikaa.

— Milloin te aloitte tähän "remonttiin"?

— Se oli jo toukokuussa. Aikomus oli saada työ kesäkuukausina tehtyä, jolloin järjestötoiminta hiljaisempaa, että se syyskuun puolesta alietus olisi järjestöjen käytettävissä.

— Teillä onkin ollut sitten suuret hommat. Varmamkin se on niellyt paljon varoja.

— Kyllä siinä hommaa on ollut, mutta on se talokin muuttunut. Tähän kerros tehtiin miltei samanmuokaisesti uusi ja saatiin näin syntymään neljä kokoushuonetta, joista isoin noin 200:lle ja pienin 20:lle hengelle. Kellarikorokseen tehtiin kahdella pöydällä varustetut biljardisali, juhlasali ja ravintola tapiseerattiin, vanhat suuret muurin rumiukset poistettiin ja hankittiin keskustamitys. Lisäksi rakennuksen ulkofasandia siistittiin ja samalla tehtiin talo paremmin lämpöä pitäväksi, vuoramalla se ulkoa. Saamme sanoa, että yli 200,000 markkaa tämä remontti nielee.

— Miten tulitte ryhtyneeksi tällaiseen puuhaan?

— Se oli välttämättömyyden pakko. Ensinnäkin kokoushuoneista oli huutava pula. Talolla toimi sentään "ruokomaakarin tusina" järjestöjä. Usein kävi siten, että toinen järjestö sai jonottaa toisen järjestön kokouksen loppua tuntikaupalla. Suoranainen ahtaus pakoitti laajennustyöhön. Lisäksi talo oli vuorauksen ja uuden katon tarpeessa, joten ei auttanut muu kuin ryhtyä puuhaan.

— Monia muttaa siinä oli ensin voitettava ennenkuin päästiin alkunnekaan, sillä mistään emme tahtoneet saada rahaa lainaksi. Hämeen Työväen Säästöpankin kieltäytyi lainaamasta yhdistykselle, vaikka vaikuudet lainaa vastaan olivat moninkertaiset. Helsingin Työväen Säästöpankin kanssa saimme asian järjestetyksi.

— Suoritettinko rakennustyö jonkun rakennusmestarin urakoimana?

— Kyllä, sillä olisi ollut enemmän aikaa kysyvää, jos olisimme tehneet sen aivan omiin nokkiin.

Työväen elintaso on laskemassa.

Ravintoaineiden hinnat nousseet 33:kin pisteellä — palkat eivät.

Tilastollisen päätoimiston taloustilastollisen osaston tietojen mukaan on syyskuun tukkuhintain yleisindeksi edelleen noussut ja merkittiin se luvulla 1133, osoittaen siis edellisen vuoden vastaavaan kuun yleisindeksiin verraten 40 pisteen ja edellisen kuun yleisindeksiin verraten 8 pisteen nousun.

Eri tavararyhmien indekset olivat syyskuulla seuraavat:

	lok. syysk.
Eläink. saadut ravintoaineet	1053 1066
Kasvik. saadut ravintoaineet	1282 1289
Nahkatavarat	890 907
Puutarvat	1218 1220
Puumassa, pahvi ja paperi	991 990
Kudontatavarat	1226 1238
Rautatavarat	932 930
Sekalaiset tavarat	1147 1145
Kotimaassa valmistetut ja kuudottamat tavarat	1141 1143
Tuontitavarat	1104 1120
Vientitavarat	1120 1128

Verrattaessa viime kuun indeksejä vastaaviin indekseihin edellisenä vuonna huomataan monessa tavararyhmässä merkittävä nousu, niinpä on nahkatavarain indeksi vuoden kuluessa noussut 115 pisteellä ja kudontatavarain 100 pisteellä. Edellisiä lähentelevät nousussa eläinkunnasta saatujen ravintoaineiden ja puutarvain indeksi, molemmat osoittaen 89 pisteen nousua. Puumassan, pahvin ja paperin indeksi on noussut sitten viime vuoden syyskuun 14 pistettä. Laskeneet ovat ainoastaan sekalaisten tavarain indeksi 22 pistettä, kasvikunnasta saatu-

me. Mutta miltei kaikki sisustustyöt, kuten maalaukset, tapiseeraus ja kaikki urakoitsijan sopimuksen ulkopuolella olevat työt on tehnyt talokkoiväki. Tästä onkin koittunut ainakin toiselle kymmenelle tuhannelle nouseva säästö. Monta iltaa ja toisinaan yötäk on talokkoiväki ahertanut, päivätyöstään päästyä, oman talonsa kimpussa. Tässä ovat eräät yhdistyksemme jäsenet osoittaneet kiitettävää ahertavuutta ja intoa, sivumennen sanottuna niin suurta, että paikkakunnan poliisit, jotka ehkä katsovat kieroisti meidän puuhailijamme, ajoivat viime lauantaina pihan saastitustyössä olleen talokkoiväkin pois, mikä sillä syyllä, että oli rpkouksilautat, mutta ei se piha silti tasoittamatta jää.

— Miten arvelette talon laajentamisen vaikuttavan järjestötoimintaan paikkakunnalla.

— Mielestäni samoin kuin re-

Porvarillinen isänmaallisuus kallista lystiä.

Porvarit maksattavat valtiolla "sotavahinkojaan" heti yli 62 milj. markkaa.

TÄMÄN KAIKEN SAA KANSA MAKSAA.

Kuten muistetaan saivat porvarit viime viikolla eduskunnassa läpi jätetuksi lain n.s. sotavahinkojen korvaamisesta. Lain mukaan saavat valtion varoista korvausta suurviljelijät ja kapitalistit ja aiheuttaa laki valtiolle menoja jo tähänastisten tietojen mukaan seuraavasti:

metsänhakkuu- ja patterityövähingat yhteensä 42,757,174 mk. 14 p:ää,

majoitusrasitukset tekevät kaikkiaan 17,756,278:43,

erinäisten puhelintoimilupien omistajain vahingot sen johdosta, että venäläinen sotaväki oli ottanut heidän laitoksensa haltuunsa kaikkiaan 302,553:11 sekä

Turussa marras- ja jouluk. v. 1917, tapahtuneiden väkivaltaisuuksien aiheuttamat vahingot, jotka oli arvioitu yhteensä 1 milj. 336,280 mk. 40 penniksi.

Näiden lisäksi oli anottu 116 eri anomuksessa valtiolta korvausta patteritoimissa tapahtuneista tapaturmista, mikä avustus on arvioitu pyöreim luvuin 160,000 markaksi vuodessa.

Ylläolevasta näkyy, että sama suomettarelainen porvaristo, joka maailmansodan aikana imarteli ja riitelä venäläisen tsaristimin edessä ja jonka naiset kiemällyvät venäläisille sotaherroille, sama porvaristo verottaa nyt Suomen valtiota Venäjän vallan aikuisista puhelinkäytöistä. Tällainen porvariston "isänmaallisuus" maksaa valtiolle heti 62,216,268 mk. 8 p:ää. Miten suunnattomia summia valtio ennenpitkää saa maksaa, sitä on mahdoton sanoa. Kyllä herrat korvattavaa keksivät.

jen ravintoaineiden 8 pistettä ja rautatavarain indeksi 5 pistettä.

Yhden ainoan kuukauden aikana on eläinkunnasta saatujen ravintoaineiden hinta siis kohonnut 33 pisteellä, kudontatavarain 32 ja nahkatavarain 17 pisteellä. Kun juuri nämä ryhmät ovat työväellekin tärkeimmät ja kun palkat eivät ole vastaavasti nousseet, merkitsee se työväen elintason laskemista.

— montti talollemme. Onhan luonnollista, että toiminnan on myöskin kohottava sadalla prosentilla, sillä talon tullessa entisestään monin kerroin yllitysisännöiksi, Pispalan työväetö viettää halusta siellä vapaahetkensä. Ensi lauantaiksi järjestetty tupaanantulijaisjuhla koonnee jo varmaan salintyödeltä väkeä. Silloin sopii tulla lähemmin tutustumaan paikanpäältä kesäajan ahertamisen tuloksiin, lopetti haastateltavamme.

Tietysti sinne menemme ja tapamme siellä paikkakunnan ja ympäröivän yönsaatajat juhlimassa Pispalan Työväenyhdistyksen esimerkillistä työtä.

Sikäli kun kullisientekaisena kuulimme, pitäisi tilaisuudessa olla vielä muutakin ihailtavaa, sillä ohjelma on arvokas, puhuja m.m. Helsingistä y.m. tällaista.